E EÀ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉ
Ce

E
o

E | ( PODER LEGISLATIVO Aprovado em4Á Po|) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
A Jet road

MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 26 /2024.
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

Manifestação de APLAUSOS ao MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL pelos relevantes serviços prestados a
comunidade santarena tanto no social e cidadania, quanto
na defensa do cidadão e na ordem dodireito público.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, pelo Vereador signatário manifesta
VOTOS DE APLAUSOSao MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALpelos significantes e
relevantes serviços prestados à coletividade santarena na defesa da ordem
democrática e jurídica do cidadão.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Senhoras e Senhores Vereadores, o MINISTÉRIO PÚBLICO é definido pela
Constituição Federal como uma instituição permanente e essencial à função
jurisdicional dos Estados e Municípios, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica,
do regime democrático e dos interesses sociais e individuais. As atribuições dos
procuradores distribuem-se por diversos planos, como a representação do Estado,
a representação de menores de idade e o exercício de funções de consultoria,
reparação dos bens e patrimônios públicos, defesa do erário público e etc.
A profissão de procurador público é comemorada em todos os sentidos. O MP é
organizado como uma magistratura autônoma legitima, pois é independe do poder
político. A sua organização tem uma estrutura piramidal: na base estão os
procuradores defensores do cidadão e da instituição. Exercem funções em
comarcas ou grupos de comarcas independentes e autônomas na execução de suas
atividades através de uma instituição transparentem, proba e democrática. O

MINISTÉRIO PÚBLICIO é um órgão de serviços de apoio técnico, administrativo,
conciliador, acusador e repreensivo quando necessário, exercendo atividades em
todo território Nacional.

Que cópia da presente manifestação seja dada conhecimento à direção do
MINISTÉRIO PÚBLICO EM SANTAREM, extensivo a todos que ali interagem
para o bem comum

Sala das sessões, Plenário do Poder Legislativoem 20 de fevereiro de 2024.
ANTONIO ALYSSON Assinadode forma digital por
CUNHA ANTONIO ALYSSON CUNHA

PONTES:59709952234
PONTES:597099522 pados: 2024.02.20 12:48:41

“ALYSSON PONTES
Vereador

Pontes